
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480450

Número: 21
Assinatura: 01/02/1997
Valor: 565,891.92
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente ao 
contrato fi rmado entre SECULT E A COMPANHIA DOCAS DO PARÁ 
- CDP, com vigência de 01/02/1997 a 01/02/2022. Classifi cação 
Orçamentária: Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 339039. 
PTRES: 154206. PI: 0001014206C. AÇÃO: 186497. FUNCIONAL 
PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206.
Contrato: 0/1997
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480455

Número: 22
Assinatura: 14/07/2010
Valor: 19,860.75
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente 
ao contrato fi rmado entre SECULT E A EMPRESA LOCOPIA 
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, com vigência 
de 14/07/2012 a 14/07/2013. Classifi cação Orçamentária: 
Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 339039. PTRES: 154206. 
PI: 0001014206C. AÇÃO: 186343. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206.
Contrato: 22/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480460

Número: 23
Assinatura: 02/04/2012
Valor: 53,240.00
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente 
ao contrato fi rmado entre SECULT E A EMPRESA SUPERDREAM 
SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP, com vigência de 
02/04/2012 a 02/04/2013. Classifi cação Orçamentária: Projeto 
Atividade: 4206-0101000000 – 339039. PTRES: 154206. PI: 
0001014206C. AÇÃO: 186725. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206.
Contrato: 6/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480556

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 006 DE 18 E JANEIRO DE 2013

Servidor: Sâmia Márcia Araújo Monteiro Pires;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57192602/1;
Dias de Licença: 15 (quinze) dias;
Período: 17.12 a 31.12.2012;
Laudo Médico: 136016A/1 de 16.01.2013.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2013

Servidor: Patricia do Socorro Silva Portal Marinho;
Cargo: Gerente de Pessoal;
Matrícula: 5574080/4;
Período Anterior: 02 a 31.01.2013;
Período Atual: data a ser marcada posteriormente;
Período Aquisitivo:01.01.2012 a 31.12.2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480329

PORTARIA: 023/13-22.13
Objetivo: Objetivando acompanhar o convênio 065/12, processo 
590397/12, fi rmado entre FCPTN e Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais e Moradores de Fazenda, como forma de apoio 
a Produção Cinematográfi ca de Curta Metragem “Tambatajá de 
Marrí”.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Coláres/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572060051/GISELE NUNES XAVIER (Ass. Cultural.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2013 a 26/01/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

PORTARIA Nº 20/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480338

PORTARIA N° 20 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os 
termos constantes na lei no 6572-2003 e no Decreto no 847 de 
08 de janeiro de 2004,

RESOLVE:
Designar: Alcyr Guimarães Sequeira, Adriano Barroso dos 
Santos, Dionelpho Machado e Cunha Junior, João Cirilo Neto, 
Maria Virginia Abasto de Sousa, Melquíades José dos Reis e 
Oriana do Vale Bitar para compor a Comissão de Avaliação do 
Processo seletivo para projetos culturais da Lei Semear.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480366

PORTARIA N.° 24 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a) : Rosa Maria de Sousa Nascimento.
Matrícula n.º 54196997/2.
Cargo:Técnico em Gestão Cultural.
N.º de dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 09.12.12 à 06.06.13.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480468

PORTARIA N.º 18 DE 21 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 16 de 18.01.13, publicada 
no DOE n.º 32.322 de 21.01.13, em nome da servidora Bella 
Pinto de Souza, matrícula n.º 5185939/3, Técnico em Gestão 
Cultural, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Assistência, 
no período de 20.11.12 à 19.12.12, por já ter sido providenciado 
através da portaria n.º 374 de 28.11.12, publicada no DOE de 
29.11.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

LICENÇA PRÊMIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480492

PORTARIA N.º 025 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a): Lucidéa Trindade Campos.
Matrícula n.º: 3014710-000.
Cargo: Biblioteconomista.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 02.08.07  à 01.08.10.
Período: 04.03.13 à 02.04.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480610

PORTARIA N.º 26 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes.
Matrícula n.º 57217065/1
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pela Gerência do Centro de Eventos Ismael 
Nery – CEIN, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 07.01.13 à 05.02.13.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480254

Ato: TERMO DE ENCERRAMENTO DE COMP.
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerrrar
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Estagiário / KATIA PO DA SILVA NEVES (Estagiária)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA Nº 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480306

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL 
– Secretária de Gabinete, o percentual de 25% (Vinte e cinco 
por cento) a partir de 08.01.2013 de GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, conforme processo 
2013/7485.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de janeiro de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

INSTAURAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480580

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA 010 DE 16 DE JANEIRO DE 2013

A Superintendecia da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 jan eiro de 1991 e Lei 5.628 de dezembro 

de 1990 e alterado pela Lei de nº 6.834, de 13 de fevereiro de 
2006, Decreto Estadual de nº 249 de 11 de outubro de 2011.
CONSIRANDO: Os termos contidos no processo 2012/385909.
CONSIDERANDO: Haver fracassado todas as  tentativas de 
solução
RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR,Comissão de Processo Administrativo 
por Faltas Injustifi cadas, PAD, designando para compô-la os 
servidores: Matrícula:772941/4, SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA, ocupante do  cargo de Professor AD-4 Matrícula 
2015790/2. RONALDO MAUÉS DE PAULA, no cargo de Técnico 
Nível Superior, Matrícula 302163/1 ÂNGELA MARIA DO ESPÍRITO 
SANTO, Agente Administrativo, que sob a Presidência do primeiro 
procederão a julgar e avaliar as faltas injustifi cadas objeto do 
Processo 2012/385909.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da  data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superitendente ad FCV

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480585

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 009 DE 14 DE JANEIRO DE 2013

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
CONSIDERANDO o os termos do Processo Nº 2013/1098 de 
02.01.2013. e,
CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Jurídico N° 01/2013 
FCV, no processo supra.
RESOLVE:
REVOGAR,  a contar de 1º/01/2013 o afastamento para estudo 
em área de interesse desta Fundação, do servidor Matrícula N° 
57234368/1, BENTO GUSTAVO DE SOUSA PIMENTEL, cargo 
de Assistente Cultural, para cursar MESTRADO EM DESIGN E 
TECNOLOGIA, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul - 
Porto Alegre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480615

PORTARIA: Nº 11
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA          Gerente de Espaço        
541859392
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA          Gerente de Espaço        
541859392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136642060000    0101000000          339036              2,000.00
Observação: Objetivo: Liberação de recursos para despesas 
de pronto pagamento decorrentes das necessidades mais 
urgentes de Serviços de Terceiros - Pessoa Física, de modo a 
assegurar a manutenção e funcionamento da Fundação no mês 
de janeiro/2013
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480617

PORTARIA: 012-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES             Técnico em Gestão 
cultural54175112
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Liberação de Recuros para despesa de pronto 
pagamento decorrentes das necesidades mais urgentes de 
aquisição de Material de Consumo necessários ao desenvovimento 
de ações voltadas paras as ofi cinas o CARNAVAL 2013
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


